Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Rituální stínání hlav v Mezoamerice

Ritual Decapitation in Mesoamerica

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Marie Kostičová, Ph.D.

Autor práce:

Bc. Adam Baudiš

Praha 2015

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucí práce Mgr. Zuzaně Marii Kostičové, Ph.D. za její trpělivost a svým rodičům za jejich podporu ve studiu i v těžkých časech dokončování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací „Rituální stínání hlav v Mezoamerice“ vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2015

Bc. Adam Baudiš

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tematikou rituální dekapitace v mezoamerických náboženstvích. Nejprve popisuje význam kukuřice pro mezoamerické národy a následně i její vztah k oběti stětím. Dále se zabývá aztéckými svátky popsány u Sahagúna a mezoamerickou míčovou hrou. Nakonec je zde popsán způsob obětování a s ním spojené otázky a problematika umístění lebky po rituálu.

Klíčová slova

Aztékové, Bernardino de Sahagún, dekapitace, kukuřice, lidská oběť, Mayové, Mezoamerika, míčová hra, náboženství předkolumbovské Ameriky, rituální násilí

Annotation

This master's thesis deals with the topic of ritual decapitation in the Mesoamerican religions. First it describes the importance of maize for the Mesoamerican nations and after that its connection with sacrifice by decapitation. Then it deals with Aztec festivities described by Sahagún and with the Mesoamerican ballgame. In the end it describes the method of sacrificing and connected matters and the issues of placing the skull after the ritual.

Key words

Aztecs, ballgame, Bernardino de Sahagún, decapitation, human sacrifice, maize, Maya, Mesoamerica, religions of precolumbian America, ritual violence

Obsah

Preludium 6
1. Definiční ouvertura 10
1.1 Interpretace lidské oběti 10
1.2 Praktické otázky 15
2. Óda na kukuřici 18
3. Sváteční rapsodie: Příležitosti k obětování 25
3.1 Svátky v Historia general 26
3.2 Míčová hra 32
3.2.1 Hrdinská dvojčata 35
3.2.2 Interpretace podle Popol Vuhu 42
4. Obětní furioso 44
5. Poobětní requiem 51
5.1 Co s tělem? 54
5.2 Mayské odlišnosti 56
Závěrečné adagio 58
Seznam literatury 61
Summary 64

Preludium

Hned v úvodu bych rád laskavého čtenáře poprosil, aby dobře zvážil, zda opravdu oplývá dostatečnou odvahou k tomu, aby se mohl pustit do čtení této práce. Musím předem upozornit, že bude plná usekaných hlav, lidí stažených z kůže a podobných drobností, které mohou v některých lidech vzbuzovat mdloby. Tímto tedy dávám všem potenciálním čtenářům poslední možnost k tomu, aby si důkladně rozmysleli, zda se opravdu chtějí na tuto pouť vydat.

Nyní se tedy můžeme již konečně dostat k vlastnímu tématu této práce. Jak již celkem výmluvně napovídá název celé práce, budeme se zde zabývat specifickým typem lidské oběti, který byl v mezoamerické oblasti velmi rozšířený. Po rituálním mučení se spolu s obětí zastřelením stala prakticky jednou z nejstarších metod lidské oběti. V této práci se tak postupně seznámíme s příležitostmi, při kterých se tato oběť prováděla, se specifickým způsobem této oběti a i s tím, co se s hlavou obětovaného stalo po tomto úkonu. Spolu s tím také zjistíme, jak lidská oběť stětím souvisí s kukuřicí a mezoamerickou míčovou hrou.

Tématika lidské oběti obecně je velmi komplexní záležitostí, která ze své podstaty moderního člověka děsí. V dnešní době jsme ještě jakž takž schopni pochopit logiku smrti pomocí popravky. Jedná se přeci o trest za těžký přečin. To lze ještě nějakým způsobem vstřebat. Modernímu člověku sice i toto téma připadá odsouzeníhodné a nesprávné, nad čímž můžeme samozřejmě diskutovat, ale něco na této myšlence určitě je. Najdeme i spousty zastánců trestu smrti a nejde jen o nějaké teroristy či násilníky, kteří žijí někde ve vzdálených zemích.

Lidi, kteří s tímto druhem trestu souhlasí, najdeme i zde, může to být i váš soused nebo jste to třeba i vy. Jaký je ale tedy objektivní důvod k tomu, abychom se lidské oběti, která na první pohled vypadá stejně, stranili a vyhýbali se jen pomyšlení na ni? Většina lidí je lidskou obětí zhnusena a znechucena. Proč jim tak nepřipadá i jiný násilný způsob smrti? Co k tomu moderního člověka nutí?

Odpověď na tuto otázku budeme muset patrně hledat v tom, že lidská oběť se od trestu smrti liší minimálně jedním zásadním způsobem. Lidská oběť má náboženský základ. A tento základ není jen tak ledajaký – jedná se v podstatě o jistý druh úlitby bohům. Zde patrně pramení onen děs, který lidská oběť působí, jakmile se o ní někdo i jen letmo zmíní. Proto zřejmě ani není oblíbeným námětem odborných knih. Jak lze také objektivně mluvit o něčem, co je v našich očích čirým zlem? Neuvěřitelnou krutostí k jiné lidské bytosti? Moderní člověk fakticky nemá na vybranou. Moderní člověk prostě musí lidskou oběť nenávidět. Představa, že nějací lidé zabíjejí jiné lidi „jen“ z toho důvodu, aby jejich krví nakrmili své hrozné a kruté bohy je prostě příšerná.

Tento pocit, pramenící zřejmě z našeho kulturního základu postaveného na křesťanství, museli mít i Španělé, kteří se jako první setkávali s mezoamerickou lidskou obětí. Tuto s křesťanstvím neslučitelnou praktiku prostě museli rozhodně odsoudit. Následně se rozhodli tuto praktiku vymýtit a zničit. Zahladit ji tak, aby se již nikdy nemohla objevit. Tyto domorodé praktiky se tak na druhou stranu staly i argumentem pro faktickou likvidaci indiánských civilizací. Je pravda, že tímto způsobem lze takové činy snadno ospravedlnit. „Indiány je zapotřebí evangelizovat a to rychle! Vždyť v podstatě potřebují zachránit před sebou samými! Před svými krutými vladaři a ještě hroživějšími kněžími, kteří po těchto ubohých lidech požadují krev pro své bezbožné modly! Bůh nám dovoluje v takovémto příšerném případě tyto lidi i mučit, pokud to bude zapotřebí! Ať tito modláři okusí peklo, ke kterému se svým zlým konání ostatně již sami blížili!“ Tato slova jsou zjednodušenou parafrází apologetické pasáže Diega de Landy z jeho *Relaciones*.¹

Nerad bych v této práci prezentoval nějaké podobné morální soudy. Každý si může udělat svůj obrázek sám. Bylo by ale dobré, pokud bychom se na lidskou oběť začali dívat trochu méně černobíle. V tomto konkrétním případě bych měl možná spíše říci, abychom se na lidskou oběť přestali dívat jen černě. Musíme si uvědomit, že ač bylo konání těchto lidí v našem kontextu nepřijatelné, v kontextu jejich šlo o normální věc, kterou svou vlastní

¹ Viz LANDA, Diego de, *Správa o veciach na Yucatáne: ktorú napísal brat Diego de Landa z rádu sv. Františka roku pána 1566*, SAHI, Bratislava, 2010, str. 291-293.

logikou dokázali obhájit. Nelze samozřejmě lidskou oběť ani nijak zvlášť hájit tím, že šlo jen o náboženskou záležitost. Musíme se naučit tento fenomén začít chápat jako jeden z projevů mezoamerické kultury a náboženství s tím, že se jej nemusíme bát ani kritizovat, ovšem v rozumných mezích a ne ji odsuzovat jako ďáblovu dílo.

Po tomto krátkém psychologickém zamyšlení se tedy již můžeme obrátit k vlastní práci a zjistit, co přesně zde na nás čeká. Pojdme se na to tedy podívat. Cílem této práce je systematicky popsat lidskou oběť stětím a to především za pomoci studia dochovaných ikonografických a archeologických pramenů. Co se týče primárních zdrojů použitých v této práci, opírám se zde především o koloniální kroniky, a to hlavně o popis Bernardina de Sahagúna, který je zachycen v jeho díle *Historia general de las cosas de Nueva España*. Sahagún bývá někdy označován za „jednoho z prvních

[…]


¹⁷⁶ Ibid., str. 114.

¹⁷⁷ Ibid., str. 101.

¹⁷⁸ Ibid., str. 186.

¹⁷⁹ Ibid., str. 79.

¹⁸⁰ Ibid., str. 246.

¹⁸¹ Ibid., str. 329.

¹⁸² Ibid., str. 364.

¹⁸³ Ibid., str. 401.

Závěrečné adagio

Nyní jsme se dostali na konec naší spletité cesty skrze problematiku lidské oběti stětím. Je tedy čas na určitou rekapitulaci této práce a hlavních témat, se kterými jsme měli možnost se seznámit.

V první části jsme si v krátkosti nadefinovali základní pojmy a seznámili jsme se s různými interpretacemi lidské oběti. Jedním z hlavních témat „náboženských“ interpretací je Carrascův názor, že lidská oběť slouží především k získání životních sil obsažených v člověku. Pomocí rituálu mají pak tyto v krvi obsažené síly být využity k vyživování a posilování obyvatel města, ve kterém se obětuje. Lidská oběť může být také vyjádřením vděčnosti bohům za stvoření člověka ale zároveň i obav z katastrof, které by lidi postihly, kdyby oběť nebyla vykonána. Oběť člověka je i náboženskou povinností, která se musí praktikovat. Obětovanému se navíc mělo dostat výsady dobrého posmrtného života. Více „profánní“ interpretací lidské oběti je pak rozměr lidské oběti, který souvisí s trestem a politikou zastrasování nepřátel. Následně jsme se pokusili zařadit lidskou oběť vymezit vůči termínu poprava. Nakonec jsme si krátce pověděli o stětí a příčinách smrti z hlediska medicíny.

Druhá kapitola nám měla ukázat, jak obrovský význam měla kukuřice pro mezoamerické národy. Stala se základní potravinou těchto lidí a je jí i dodnes. I proto se z ní stalo velké téma v mezoamerických náboženstvích, kde se dotkla mnoha oblastí – od běžného každodenního života jednotlivce až po vysvětlení vzniku světa a stvoření člověka. Zároveň jsme zjistili, že způsob, jakým se sklízí, úzce souvisí právě s lidskou obětí stětím.

Třetí část této práce se již začala věnovat vlastní tematice stětí. Zde jsme si nastínili několik důležitých svátků, o nichž mluví Bernardino de Sahagún ve své *Historia general*, ve kterých se praktikoval právě tento způsob lidské oběti. Mohli jsme si zde povšimnout, že stětí jako způsob smrti bylo využito především právě u obětí, které souvisely se svátky týkajícími se kukuřice či plodnosti a země obecně, zatímco v jiných případech šlo většinou o dekapitaci post mortem. Dalším velkým tématem této kapitoly byla míčová hra, která s obětí stětím úzce souvisela. Abychom mohli lépe pochopit jak, zmínili jsme si mýtus o

hrdinských dvojčatech z knihy Popol Vuh. Zde jsme si uvedli dvě hlavní interpretace tohoto mýtu. Prvním z nich je výklad na základě solární symboliky, kdy může být hra chápána jako znázornění průchodu slunce Xibalbou. Druhým je pak výklad podle agrární symboliky, který opět souvisí s kukuřicí. Zároveň se zde dozvídáme o zásadní roli trestu v lidské oběti.

Poté jsme se zabývali vlastním obětním rituálem. Naznačili jsme si zde dvě otázky, které z popisu oběti stěm vyplývají. První otázkou bylo, jak si vysvětlit, že oběť měla během stínání ležet na zádech někoho jiného. Pravděpodobnou odpovědí by mohlo být použití omamných látek, díky kterým mohla být „manipulace“ s obětí jednodušší. Druhou otázkou bylo vlastní provedení, respektive otázka použitého nástroje. Zde jsme zjistili, že u Aztéků musela být hlava pravděpodobně uřezána nožem, zatímco v případě Mayů byla používána sekera.

V závěrečné části se tato práce věnovala otázce toho, jak bylo s hlavou a s tělem nakládáno po obětování. Velkým tématem zde bylo tzompantli, konstrukce, na kterou se hlavy obětovaných nabodávaly. Tento způsob vystavování ostatků měl také mocenský rozměr. Jak jsme měli možnost vidět, zvali mezoameričtí vládci své nepřátele i vazaly k tomu, aby sledovali oběti a následně i lebky vystavené na tzompantli či jiných místech. To mělo samozřejmě jejich politické protivníky zastrašit a odradit od jakýchkoliv rebelií či válek proti nim. Dále jsme se dozvěděli více detailů o některých praktikách týkajících se těla obětí. Jedním z nich bylo stahování z kůže, při kterém mohlo v případě Aztéků docházet k jakémusi přenesení ixiptla z oběti na obětníka, který pak v této nové „podobě“ mohl provádět další náboženské úkony. Druhým takovým způsobem zacházení s tělem obětovaného byla jeho konzumace. Pravděpodobně ale nebylo primárně využíváno k reálnému dosažení potravy a živočišných bílkovin, ale spíš mělo jít o získávání posvátných substancí, o kterých mluví Carrasco. Následně jsme si na příkladu Mayů ukázali další možné způsoby uložení lebek obětí. Těmito místy byly především hrobky či jeskyně.

Tím tedy tato práce končí. Sice si nekladla za cíl být vyčerpávajícím pojednáním o lidské oběti stětím, ale snad se alespoň podařilo vytvořit jakési základní kompendium, na které je možné navázat dalším studiem.
