Oponentský posudek diplomové práce:

Adam Baudiš, *Rituální stínání hlav v Mezoamerice* (Husitská teologická fakulta UK, Praha 2015, 63 s. rkp.)

Ve své diplomové práci se Adam Baudiš zaměřil na problematiku náboženských systémů předkolumbovské Mezoameriky, tj. kulturního areálu zahrnujícího střed a jih dnešního Mexika a část Střední Ameriky. Konkrétně se pak soustředil na fenomén lidské oběti, a to specificky oběť dekapitací.

Na úvod je třeba ocenit diplomantovo očividné nadšení i volbu sice atraktivního, zároveň ale velmi obtížného tématu. Jeho výrazné zúžení naznačuje snahu prozkoumat je do hloubky, ve svém celku ale diplomová práce vyznívá spíše kompilačně než analyticky. Na vině je relativně omezený okruh použitých zdrojů i skutečnost, že diplomat se opíral především o sekundární literaturu, zatímco citace z primárních pramenů v podobě tří textů z koloniální doby koloniálních kronik mu posloužily jen jako ilustrace. Nebyla provedena kritika použitých zdrojů, s výjimkou jednoho odstavce o Bernardinovi de Sahagún. (Mimochodem, pokud autor na s. 8 konstatuje „opírám se zde především o koloniální kroniky“, uvádí tím čtenáře v omyl. Ani jedno ze tří děl použitých v jeho práci není „kronikou“. Sahagúnova práce se této definici blíží, ale autorovým cílem nebylo historické vypsání dění v předkolumbovské době, spíše proto-etnografické studium za účelem větší efektivity misijní práce; Landova *Zpráva o věcech na Yucatánu*, jakkoli obsáhlá a také obsahující cenné etnografické informace, je víceméně příležitostným polemickým spisem, zatímco *Popol Vuh* je koloniálním přepisem předkolumbovských mytických cyklů). Mnohá důležitá literatura, pro českého studenta běžně dostupná, např. texty Milana Kováče – ten je citován jen jednou, jako autor jedné z poznámek k Landovi, ale jeho editorská role není nijak vysvětlena – zcela chybí.

Není ani specifikována metoda. Teprve po přečtení textu lze usoudit, že autor se spoléhal především na textovou analýzu, případně se nechal sekundární literaturou vést k opatrnému využití obrazových zdrojů; logické by ale bylo metodu avizovat dopředu. A především: práce postrádá výzkumnou otázku. V úvodu (s. 6) autor konstatuje pouze to, že čtenáře „seznámí“ s podobou obětování stětím. Nijak nevysvětluje, proč zvolil právě toto téma, proč oběť stětím pokládá za důležitou, s výjimkou tvrzení, ničím nepodloženého, že je tento způsob obětování, spolu se zastřelením, „prakticky jednou z nejstarších podob lidské oběti“ (s. 6; není jasné, zda se toto tvrzení vztahuje jen na Mezoameriku, nebo na celosvětový kontext). Závěr v podstatě jen rekapituluje úvodní přehled o náplni jednotlivých kapitol.

Dalším závažným problémem je skutečnost, že autor zcela ignoruje chronologii a kulturní rozmanitost areálu „Mezoameriky“. Mimochodem jeho definice tohoto pojmu (s. 10) je ukázkovým příkladem argumentační ledabylosti. Sedmiřádková definice nemá jediný bibliografický odkaz a zplošťuje tři tisíciletí předkolumbovského vývoje víceméně jen na kulturu mayskou a aztéckou, bez jakékoli diferenciacce jejich vlastního vývoje. I v dalším textu pak adjektivum „mezoamerický“ bez výjimky znamená jen „aztécký“ a/nebo „mayský“. (Vysvětlení, kdo byli „Mayové“ a „Aztékové“, kde žili, čím se od sebe lišili apod., pak v textu zcela chybí.) Vhodnějším názvem práce by bylo „Oběť stětím u Mayů a Aztéků“; volba pouze těchto dvou kulturních celků, vzhledem k dochovaným pramenům, by byla zcela legitimní.

Výklad ovšem není komparací, autor neustále přeskakuje od Aztéků k Mayům a zpět, bez jakéhokoli pevnějšího plánu. Zcela také ignoruje časovou nekompatibilitu (tři tisíciletí vývoje předkolumbovské mayské kultury vs. dvě století aztécké expanze) a vnitřní vývoj obou zkoumaných kultur. Přitom určitá fakta prezentuje tak, jako by se vztahovala na celý areál Mezoameriky v celém jeho vývoji. Např. s. 21, v rámci diskuse o propojení kukuřice s ženstvím, se konstatuje „plodnost, kterou kukuřice **pro obyvatele Mezoameriky** (zdůrazněno MK) představovala, a následující věta představuje – ne však vysvětluje – výlučně

aztécký (resp. nahuaský – rozdíl mezi těmito dvěma pojmy autor ovšem nezná, vše nahuaské je pro něj „aztécké“) koncept *ixiptla*; s. 32 pro popularitu míčové hry v celé Mezoamerice je citováno Sahagúnovo pojednání o Aztécích.

O samotné dekapitaci, resp. o jejím specifickém významu a roli v mezoamerické (duchovní) kultuře, se vlastně v této diplomové práci dočteme relativně málo. Zatímco, jak bylo výše demonstrováno, mnohé základní pojmy nejsou vysvětleny, výklad soustavně sklouzává do detailně pojednaných marginalit (dějiny kultivace kukuřice v Mezoamerice, přehled aztéckých svátků atp.). Pasáže věnované oběti stětím jsou vesměs popisné, bez snahy o problematizaci (opět s výjimkou marginalit, jako je technika stětí „záda na záda“ popsána Sahagúnem, která zabírá několik stran).

Samostatným problémem je styl a jazyk, jímž je práce psána. Na jedné straně lze pochopit snahu studenta o originální pojetí, o osvobození se z rámce rigidních mezí žánru závěrečné práce. Tolerovat by bylo možné například hudební terminologii v názvech jednotlivých kapitol, byť autorovo vysvětlení („stejně jako hudebním dílem se táhne vždy jedno základní téma, tak můžeme takové hlavní téma nalézt i zde“, s. 9) nezní příliš přesvědčivě. Méně přijatelné jsou zdlouhavé, rádoby filozofické a celkově nicneřikající úvody jednotlivých pasáží či histriónské výlevy směřované ke „ctěnému čtenáři“ (např. s. 10), které do vědecké studie opravdu nepatří. Pohrávání si se stylem vyžaduje navíc značnou autorskou zběhlost, které se bohužel diplomantovi nedostává. Proto se v textu objevují elementární stylistické nedostatky, jako je prolínání odborného a hovorového jazyka, podivné formulace („tento základ není ledajaký“, s. 7; „na začátku každé práce je zapotřebí si pořádně uvědomit, o čem budeme vlastně mluvit“, s. 10, „dekapitace vykonávaná na mayských králích“, s. 50, „lehce lakonicky řečeno“, s. 54), dokonce i gramatické chyby (skloňování osobního zájmena ona, s. 30 aj., chybějící interpunkce, s. 47 aj.). K nim se řadí trapné neznalosti, byť v oblastech s tématem práce přímo nesouvisejících (v 16. století brambory skutečně nehrály závažnou roli v životě obyvatel Evropy, s. 19), které ale devalvují i další fakta, s nimiž autor operuje. Zdůrazňuji, že bych tyto drobné chyby v rámci diplomové práce nesoudila nijak přísně, autor ale na ně svým vyumělkovaným stylem upozorňuje.

Práce je přehledně členěna, použité zdroje jsou řádně citovány, nicméně zvládnutí techniky zkrácené citace u druhého a dalšího výskytu téhož textu by u magisterské práce mělo být již samozřejmostí.

Navzdory těmto někdy dílčím, jindy poměrně závažným výhradám lze konstatovat, že text Adama Baudiše jako celek splnil nároky kladené na diplomovou práci – jedná se o originální dílo, v němž se autor pokusil na základě studia odborné literatury utřídit z ní získané faktografické poznatky a vyvodit z nich vlastní, byť dílčí závěry. Doporučuji proto tuto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Během obhajoby doporučuji zaměřit se na následující okruhy problémů: 1. Jak byla identifikována a získávána odborná literatura? Které autory pokládá diplomant za zásadní pro své závěry? (V mnoha interpretacích mezoamerického náboženství, lidskou oběť nevyjímaje, se i respektovaní badatelé dlouhodobě nemohou shodnout.) 2. Vzhledem k tomu, že místo analýzy oběti stětím v celé Mezoamerice byla provedena, byť neúplná, komparace fenoménu dekapitace u Aztéků a Mayů, by měl diplomant shrnout, které rysy byly oběma kulturním komplexům společné a které naopak specifické pro jednu z nich; a z tohoto srovnání vyvodit závěry. 3. Bylo by na místě vysvětlit, proč mezi všemi rozmanitými podobami mezoamerické lidské oběti zvolil pro svou analýzu právě dekapitaci.